
Kā jūs  
izvēlaties?

IepērcIetIes gudrI: IzvēlotIes zIvIs,  

domājIet par IeteKmI uz vIdI,  

un jūs tās baudīsIet vIsu mūžu. 
Eiropas Komisija

Ikviens var piedalīties kustībā par atbil-
dīgu zveju. Patērētāji iepērkoties izdara 
izvēli un tādējādi veido nozari un atbalsta 
pārmaiņas. Kopā mēs varam nodrošināt, 
ka mūsu bērniem un mazbērniem tiks 
atstāts dižs mantojums – bagātas jūras, 
kurās kūsās dzīvība. 

ja vēlatIes 
atbalstīt Ilgtspējīgu zveju,  
pērKot zIvIs, ņemIet vērā 
šos padomus. 

uzzInIet vaIrāK par zIvīm, 
Ko jūs pērKat 
No kurienes ir šīs zivis? Vai to krājumi 
ir apdraudēti vai arī šo zivju ir pārpārēm? 
Vai zivis ir pareizā izmēra? 

atKlājIet jaunu garšas pasaulI
Vai jūs vienmēr iegādājaties viena un tā paša 
veida zivis? Liels pieprasījums pēc noteiktu 
sugu zivīm un jūras produktiem var radīt 
pārzveju. Turpretim daudzas mazāk zināmu 
sugu zivis ir pieejamas daudz lielākā skaitā. 
Atmetiet ieradumus un pārmaiņas pēc izmē-
ģiniet ko jaunu! Jūsu zivju tirgotājs jums 
varēs ieteikt, kā zivis labāk pagatavot. 

ēdIet zIvIs arī turpmāK
Zivis un jūras produkti, ja tie tiek rūpīgi 
pārvaldīti, ir resursi, kas atjaunojas. Gan 
zivis, gan jūras produkti ir lielisks uztura 
avots, bagāts ar vitamīniem un minerālvie-
lām un tik svarī gajām omega-3 taukskābēm. 
Ēdot zivis, var palīdzēt nodrošināt aizsar-
dzību pret daudzām slimībām, tādām kā 
sirdsslimības, depresija un artrīts. 

Kad vIen Iespējams, 
IegādājIetIes IlgtspējīgI 
zvejotus jūras produKtus! 
Jautājiet savam zivju tirgotājam, mazumtir-
gotājam vai restorāna vadītājam, kādas zivis 
tie piedāvā, vai ieskatieties jūras produktu 
ceļvedī. Vairākas organizācijas dažādu ES 
valstu vajadzībām izdod ceļvežus, kuros 
uzskaitīti ieteicamie lielveikalos pieejamie 
jūras produkti. 

atbalstIet Ilgtspējīgas 
zvejnIecības
Pērkot ilgtspējīgus jūras produktus, jūs 
atbalstāt zvejniekus, kuriem rūp apkārtējā 
vide un kas vēlas aizsargāt resursus, sagla-
bājot tos nākotnei.

cIK nopIetna Ir problēma?
Tā ir ļoti nopietna. Kopumā ņemot, ir pār-
zvejoti 3 no 4 krājumiem, 82 % Vidusjūras 
krājumu un 63 % Atlantijas krājumu. Eiropa 
šobrīd importē apmēram divas trešdaļas 
jūras produktu.

Kas Ir Ilgtspējīga zveja?
Zveja ir ilgtspējīga, ja tā neapdraud zivju 
krājumu dabiskās atjaunošanās spēju. 
Jūras produkti ir atjaunojamie resursi. 
Tie tikai pareizi jāpārvalda. 

Kas Ir IzmetumI?
Izmetumi ir nevēlamās zivis un citas jūras 
radības, kas noķertas zvejas tīklos un no 
laivām tiek izmestas atpakaļ jūrā. Izmetumi, 
kas parasti ir beigtas vai ievainotas zivis, 
ir izniekoti jūras resursi. 

Kas Ir aKvaKultūra?
Akvakultūra ir zivju un molusku un vēžvei-
dīgo audzēšana jūrā vai saldūdenī. 

Kad IzmaIņas stāsIes spēKā? 
Plānots, ka jaunie noteikumi stāsies spēkā 
2013. gadā, tiklīdz ES dalībvalstu valdības un 

Eiropas Parlaments būs nobalsojuši par šiem 
priekšlikumiem. Jauno noteikumu ieviešana 
būs pakāpeniska, lai nozarei dotu laiku pielā-
goties izmaiņām un sniegt gaidītos rezultātus. 
Bet reforma nosaka stingrus termiņus. 

Ko es varu darīt Ilgtspējīgas 
zvejas atbalstam? 
Jautājiet savam zivju tirgotājam par viņa 
piedāvāto zivju izcelsmi, un ziņas par zivju 
krājumu stāvokli meklējiet jūras produktu 
ceļvežos. Izvēlieties dažādu sugu zivis un 
dodiet priekšroku jūras produktiem, kas ir 
sertificēti kā iegūti no labi pārvaldīta avota. 

vaI man būtu jāēd mazāK zIvju?
Nē, bet jūs varētu dažādot zivju klāstu, ko 
jūs ēdat. Atklājiet jaunas garšas un receptes. 
Jūs sapratīsiet, ka visas zivis ir gardas un 
viegli pagatavojamas. 

uzzInIet vaIrāK
Lai iegūtu papildinformāciju par kampaņu 
pārmaiņu radīšanai zvejas jomā ES, apmek-
lējiet tīmekļa vietni “Izvēlies savu zivi”: 

www.izveliessavuzivi.eu 

bieži uzdotie jautājumiKo jūs varat darīt lietas labā? 

KL-31-11-191-LV-C

©
 iStockphoto 

©
 Getty Im

ages 



Mēs vairs nedrīkstam neievērot acīmredza-
mos pierādījumus: pārzvejas tiešās sekas ir 
tādas, ka jūrās ir aizvien mazāk zivju. Tagad 
zvejnieki nozvejo tikai niecīgu daļu no tā, cik 
viņi varēja izcelt krastā pirms 20 gadiem, un 
krājumi gadu no gada samazinās. Patiesībā 
dažu sugu zivis nevar pietiekami ātri atjau-
noties, lai to skaits paliktu nemainīgs: 
Ziemeļjūrā 93 % mencu tiek nozvejotas, 
pirms tās ir sākušas vairoties. 

Skaidri redzams, ka līdzšinējie centieni  
problēmas risināšanai nav bijuši pietiekami. 
Tagad Eiropas Komisija ES Kopējās zivsaim-
niecības politikas reformas ietvaros ir paudusi 
radikāli jaunu pieeju tam, kā mēs zvejojam. 
Saskaņā ar jaunajiem plāniem zvejniecības 
tiks pārvaldītas ilgtspējīgākā veidā, lai zivju 
krājumi varētu atjaunoties. Tas nozīmē to, 
ka tiks ņemta vērā dažādu sugu vairošanās 
spēja un noteiktās zonās tiks ierobežotas 
zvejas aktivitātes. 

Vienlaikus tiks aizliegti pārtikas resursu 
atkritumi un ekonomiskie zaudējumi, ko 
izraisa nevēlamu zivju izmešana atpakaļ jūrā 
jeb izmetumi. Zvejniekiem būs pienākums 
nogādāt krastā visas noķertās zivis. 
 
Turklāt tiks attīstīts akvakultūras sektors, 
kas ļaus aktivizēt jūras produktu ražošanu 
un sniegs jaunas iespējas zvejas nozarei. 
 
Mēs visi kā patērētāji varam dot savu  
ieguldījumu šīs jaunās pieejas panākumu 
kaldināšanā, zinoši izvēloties zivis, kuras 
iegādājamies. Reforma arī palīdzēs sniegt 
labāku informāciju par jūras produktiem, 
lai mēs varētu izvēlēties no ilgtspējīgiem 
avotiem iegūtas zivis. 

Mainot veidu, kādā mēs zvejojam, paliekoši 
ieguvumi būs gan patērētājiem, gan zvejnie-
kiem un apkārtējai videi. 

Pārzvejas izbeigšana ļaus atjaunoties un 
zelt zivju populācijām. Zvejnieki zvejos nobrie-
dušākas un lielākas zivis. Nozarē atkal valdīs 
uzplaukums, un tā piedāvās labas darba iespē-
jas piekrastes apvidu jauniešiem. Sektorā 
strādājošie būs vairāk iesaistīti lēmumu  
pieņemšanā un būs mazāk atkarīgi no  
publiskajām subsīdijām. 

Reformētā Kopējā zivsaimniecības politika 
būs vērsta uz ilgtermiņa rezultātiem. Vairāk 
lēmumu pieņems pati zivsaimniecības 
nozare, kas dos iespēju pārvaldīt resursus 
ilgtspējīgā veidā. Būs finansiāli stimuli tiem, 
kas zvejo atbildīgi, un sodi tiem, kas tā nerī-
kojas. Efektīvāka pārraudzība un likumu 
izpilde ļaus atjaunot sektora labo slavu. 

Spēcīgāks akvakultūras sektors aktivizēs 
Eiropas apgādi ar pārtiku un mazinās atka-
rību no importētajiem jūras produktiem. 
Jaunas prasmes un tehnoloģiskās inovācijas 
sektoram ļaus sasniegt progresu un padarīt 
Eiropu par galveno spēlētāju pasaules 
zivsaimniecībā. 

Tie no mums, kas pērk un lieto uzturā zivis, 
varēs to droši darīt zinot, ka mūsu jūras 
produkti ir no labi pārvaldītām zvejniecībām. 
Pateicoties skaidrākam pārtikas marķējumam, 
kas saturēs visu informāciju par produkta 
izcelsmi, mums būs iespēja izvēlēties augstas 
kvalitātes vietējā ražojuma pārtiku. 

Daudzi mazumtirgotāji un restorānu īpaš-
nieki jau ir spēruši soļus savu klientu nodro-
šināšanai ar ilgtspējīgiem jūras produktiem. 

“Tirdzniecības nozares pārstāvji ir apņēmu-
šies spēlēt aktīvu lomu tajā, lai palīdzētu 
panākt ilgtspējīgu un labi pārvaldītu apgādi 
ar zivīm, kam, savukārt, vajadzētu ļauj 
mazumtirgotājiem apmierināt aizvien pieau-
gošo patērētāju pieprasījumu pēc veselīgām 
un videi nekaitīgām zivīm un akvakultūras 
produktiem.” 

Xavier durieu, “eurocommerce” 
ģenerālsekretārs

“Mēs gribam saglabāt jūras zivju krājumus, lai 
tie būtu pieejami arī mūsu bērniem. Izmaiņas 
zvejas ilgtspējības nodrošināšanai ir vienī-
gais nozarei pieņemamais veids. Kopš mēs 
izsniedzam informācijas lapas, daudzi mūsu 
klienti ir sākuši izmēģināt citu sugu zivis.”

scott mcmaster, vadītājs, the chip 
box, Fish and chips veikals, stjuartona, 
skotija
jūras saglabāšanas biedrības balvas 
“good catch prize” ieguvējs 2010. gadā 
(marine conservation society)

“Astoņdesmit procenti respondentu, kas 
piedalījās mūsu pētījumā, teica, ka ir sva-
rīgi, lai Eiropas Savienībā nopērkamie zivju 
produkti nebūtu no pārzvejotiem krājumiem. 
Eiropas Savienībai kā ceturtajai lielākajai 
zivju un akvakultūras produktu ražotājai ir 
jānovērš pārzvejas tendence un ir jārāda 
piemērs.” 

louise Hill, WWF (pasaules dabas fonds)

jūras Ir mūsu KopējaIs 
resurss. ar Kopīgu rīcību 
mēs tās aIzsargājam un 
saglabājam nāKotneI. 

jauna vīzija par eiropas jūrām nākotne zivīm un zvejniekiem no jūras līdz vakariņām – 
patērētājam ir liela nozīme 

©
 Getty Im

ages 

©
 Getty Im

ages 

©
 Getty Im

ages 

©
 Getty Im

ages 

©
 Lionel Flageul 

©
 Getty Im

ages 


